
 
 
 

 
 

CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO - CMO 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2016 
(PL Nº 07/2015-CN) 

 
 
 

Área Temática XI 
 

MEIO AMBIENTE 

 
 

RELATÓRIO 
 

 
 
 
 

Relator Setorial: Deputada Flávia Morais (PDT/GO) 

 
 

Brasília, 05 de dezembro de 2015 
 



 

 1

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2016 

 
CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

PARECER SETORIAL No             , de 2015 

Da Relatoria da Área Temática XI – Meio Ambiente 
– integrante do Projeto de Lei no 7, de 2015-CN, 
que “estima a receita e fixa a despesa da União 
para o exercício financeiro de 2016”. 

1. RELATÓRIO 

1.1 Introdução 

Em cumprimento ao disposto no art. 84, XXIII, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 35, § 2º, III, do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias – ADCT, a Excelentíssima Presidente da República, por meio da 
Mensagem nº 325, de 2015 – CN, submete à apreciação do Congresso Nacional o 
Projeto de Lei nº 7, de 2015–CN, que “estima a receita e fixa a despesa da União 
para o exercício financeiro de 2016”. 

Por designação da Presidente desta Comissão, Senadora Rose de Freitas, 
coube-me, na condição de Relatora Setorial, apreciar a proposta orçamentária 
relativa à Área Temática XI, constituída do Ministério do Meio Ambiente, com suas 
respectivas Unidades Orçamentárias e Fundos. 

1.2 Considerações Sobre a Proposta do Poder Executivo 

Ao Ministério do Meio Ambiente compete formular e executar as políticas de 
preservação ambiental e de recursos naturais renováveis. Incluem-se na estrutura 
do Ministério do Meio Ambiente, além da Administração Direta, o Instituto Brasileiro 
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, o Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBIO, a Agência Nacional de Águas 
– ANA, o Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro – JBRJ, o 
Serviço Florestal Brasileiro – SFB, o Fundo Nacional sobre Mudança do Clima e o 
Fundo Nacional do Meio Ambiente – FNMA.  

A Proposta Orçamentária do Ministério do Meio Ambiente para exercício de 
2016 apresenta como principais programas finalísticos os seguintes: 1) 2078 – 
Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade – R$ 410,0 milhões; 2) 2084 – 



 

 2

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2016 

Recursos Hídricos – R$ 285,8 milhões; 3) 2083 – Qualidade Ambiental – R$ 115,8 
milhões; e 4) 2050 - Mudanças do Clima – R$ 82,3 milhões. 

Tomando por base as ações orçamentárias como parâmetro da intervenção 
da União no setor de Meio Ambiente, são destacadas as seguintes programações : 
1) No âmbito do Programa de Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade, a 
ação  de Apoio à Criação e Gestão de Unidades de Conservação Federais, com R$ 
129, 7 milhões, e a Ação de Apoio à Conservação Ambiental e à Erradicação da 
Extrema Pobreza – programa Bolsa Verde, com R$ 101,2 milhões;  2) no tocante ao 
Programa “Recurso Hídricos”, a ação de Implementação da Política Nacional de 
Recursos Hídricos, com R$ 161,4 milhões; 3) na esfera do Programa “Qualidade 
Ambiental”, a ação de Controle e Fiscalização Ambiental, com R$ 76,5; e 4) no 
contexto do Programa “Mudança do Clima”, a ação de Monitoramento ambiental, 
Prevenção e Controle de Incêndios Florestais, com R$ 63,1 milhões.  

Considerando as unidades orçamentárias que compõem a Proposta do 
Ministério do Meio Ambiente para 2016, a distribuição dos recursos é demonstrada 
na Tabela 1 a seguir, sendo os valores propostos comparados à dotação inicial e 
aos valores autorizados para 2015 e, também, aos montantes executados em 2014.  

Tabela 1 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA 
Despesa por Unidade Orçamentária - UO 

R$ milhões

  2014 2015 (*) 2016 VAR (%) 

Unidade 
Orçamentária 

Desp 
Executada 

(A) 

Proposta 
(B) 

Dot Inicial 
(C) 

Autorizado 
(D) 

Proposta 
(E) 

(E)/(A) (E)/(B) (E)/(C) (E)/(D) 

MMA - 
Administração 
Direta 

276,90 542,13 565,06 569,42 359,72 29,91 -33,65 -36,34 -36,83 

Serviço Florestal 
Brasileiro 

33,35 92,61 98,40 103,84 115,98 247,75 25,23 17,86 11,69 

IBAMA 1.255,19 1.323,37 1.326,83 1.351,68 1.403,89 11,85 6,08 5,81 3,86 

Agência 
Nacional de 
Águas - ANA 

260,94 426,43 442,23 445,52 403,16 54,50 -5,46 -8,83 -9,51 

JBRJ 59,27 62,57 63,22 64,82 65,37 10,28 4,47 3,40 0,84 

ICMBIO 523,83 572,72 601,93 617,88 576,88 10,13 0,73 -4,16 -6,64 

Fundo Nacional 
de Meio 
Ambiente - 
FNMA 

4,21 36,37 36,37 36,37 91,62 2.077,21 151,94 151,94 151,94 

Fundo Nacional 
sobre Mudança 
do Clima 

3,36 40,00 40,00 40,00 17,61 424,56 -55,97 -55,97 -55,97 

Soma: 2.417,06 3.096,20 3.174,04 3.229,53 3.034,23 25,53 -2,00 -4,40 -6,05 

(*) Dados atualizados até outubro /2015. 
Fonte: Senado Federal / Prodasen / SIGA Brasil 
Nota: eventuais diferenças decorrem de arredondamentos 



 

 3

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2016 

Na proposta orçamentária para 2016, 46% dos recursos são direcionados 
ao IBAMA, 19% para o ICMBIO, 12% para o Ministério do Meio Ambiente e 13% 
para ANA, totalizando 90,42% dos recursos.   

Nota-se que a Proposta para 2016 apresenta queda de 2% em relação aos 
valores propostos em 2015 (R$ 62 milhões). Comparando-se com o Autorizado em 
2015, a queda é maior, de 6% (R$ 195 milhões). Já em relação às despesas 
executadas em 2014, percebe-se elevação de 26% dos recursos.  

A Administração Direta do MMA apresenta decréscimo na proposta de 2016 
em relação à proposta de 2015, 33,65%. Com relação à despesa executada em 
2014, observa-se um acréscimo de 29,91%.   

No IBAMA, o acréscimo da proposta de 2016 em relação à de 2015 
corresponde a 6,08% (R$ 80,52 milhões). No ICMBIO, na ANA e no Serviço 
Florestal Brasileiro, a variação dos valores propostos no PLOA 2016 em comparação 
com os valores propostos para 2015 representarem, respectivamente, incremento de 
0,73% (R$ 4,16 milhões), decréscimo de 5,46% (R$ 23,27 milhões), incremento de 
25,23% (R$ 23,37 milhões).  

Na Tabela 2 a seguir é demonstrada a distribuição dos recursos no tocante 
à natureza de despesa – GND. 

 

Tabela 2 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA 
Despesa por Natureza de Despesa - GND 

R$ milhões

Natureza de 2014 2015 (*) 2016 VAR (%) 

Despesa 
Desp Executada 

(A) 
Proposta (B) Autorizado (C) Proposta (D) (D)/(A) (D)/(B) (D)/(C)

(GND) Valor % Valor % Valor % Valor %  (%)  (%)  (%) 

Amortização 0,08 0,00 2,86 0,09 2,74 0,08 0   
-

100,00 
-

100,00
-

100,00

D. Correntes 891,05 36,87 1.306,63 42,20 1.335,95 41,37 1.212,96 39,98 36,13 -7,17 -9,21 

Inversões 15,97 0,66 17,30 0,56 31,30 0,97 32,40 1,07 102,91 87,32 3,52 

Investimentos 24,10 1,00 143,33 4,63 178,65 5,53 93,98 3,10 289,94 -34,44 -47,40 

Juros 0,11 0,00 0,56 0,02 0,68 0,02 0,17 0,01 58,58 -69,66 -75,02 

Pessoal 1.485,75 61,47 1.493,82 48,25 1.548,51 47,95 1.609,80 53,05 8,35 7,76 3,96 

Reserva de 
Contingência 

0,00 0,00 131,70 4,25 131,70 4,08 84,93 2,80 0,00 -35,51 -35,51 

Soma: 2.417,06 100,00 3.096,20 100,00 3.229,53 100,00 3.034,23 100,00 25,53 -2,00 -6,05 

(*) Dados atualizados até outubro /2015. 
Fonte: Senado Federal / Prodasen / SIGA Brasil 
Nota: eventuais diferenças decorrem de arredondamentos 

Note-se que os principais grupos de despesa nesse Ministério são: 1) 
Despesa com Pessoal – R$ 1,6 bilhão; e 2) Despesas Correntes – R$ 1,2 bilhão.  



 

 4

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2016 

No grupo investimentos, destaque-se a pequena participação dessa 
modalidade de despesa no total das dotações do Ministério do Meio Ambiente. Na 
Proposta para 2016 foi alocado o montante de R$ 93,98 milhões, o que representa 
tão somente 3,10% das dotações desse Ministério. Ademais, tais valores 
apresentaram redução de 34,44% em comparação à Proposta para 2015. Em 
relação à despesa executada em 2014, há acréscimo de 289,94%.  

Ressaltem-se, também, os valores alocados ao gnd 9 – reserva de 
contingência, no total de R$ 84,93 milhões no PLOA 2016. Tais recursos são 
vinculações legais ao setor de meio ambiente, conforme legislação específica, mas 
são neutralizadas e redirecionadas para composição do resultado primário. Essa 
reserva é formada pelas seguintes fontes: a) 134 – compensações financeiras pela 
utilização de recursos hídricos, no Ministério do Meio Ambiente; b) 174 – taxas e 
multas pelo exercício do Poder de Polícia e multas provenientes de processos 
judiciais, no Fundo Nacional do Meio Ambiente; e c) 141 – compensações 
financeiras pela exploração de recursos minerais, no IBAMA. 

No cômputo geral, nota-se que houve um decréscimo, em relação à proposta 
de 2015, de 2% para as ações a serem desenvolvidas pelo Ministério.  

1.3 Dos Créditos Especiais e Extraordinários  

Em atenção ao disposto no art. 70, I, “c”, da Resolução nº 1, de 2006-CN, 
constatamos que nos últimos quatro meses de 2014, até a presente data, não foram 
abertos créditos especiais e extraordinários contemplando o órgão orçamentário 
Meio Ambiente.    

 

1.4 Da Atuação da Relatoria 

1.4.1 Das Emendas Individuais e Coletivas  

Foram apresentadas, nesta Área Temática, 23 emendas, assim 
distribuídas: 

Tabela 3 
Emendas à Despesa Apresentadas 

R$ milhões

Tipo de Autor Tipo de Emenda Qtde Valor Solicitado 

Comissão Câmara de Deputados Apropriação 5 442,5 

Comissão Senado Federal Apropriação 2 500,0 

Comissão Mista do Congresso Nacional Apropriação 3 550,0 

Deputado Federal 
Apropriação 13 5,1 

Soma: 23 1.497,6 

Fonte: Senado Federal/Prodasen/SIGA Brasil/Sistema de 
Elaboração de Emendas  



 

 5

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2016 

1.4.2 Análise de Admissibilidade das Emendas Apresentadas  

De acordo com o art. 25 da Resolução nº 1, de 2006-CN, cabe ao Comitê 
de Admissibilidade de Emendas (CAE) propor a inadmissibilidade das emendas 
apresentadas ao PLOA 2016. Após ajustes apontados pelo CAE, todas as emendas 
coletivas desse setor receberam parecer pela admissibilidade. No que se refere às 
emendas individuais, a análise realizada por esta relatoria concluiu pela 
admissibilidade de todas as propostas apresentadas. 

1.4.3 Dos Remanejamentos de Dotações 

O Parecer Preliminar, no item 22, Parte Especial, permitiu o cancelamento 
de dotações consignadas em Investimentos (GND 4) até o limite global de 20%, 
podendo os cancelamentos, em cada subtítulo, incidirem em até 50% para 
programação com resultado primário igual a dois (RP 2) e de no máximo 10% para 
programação com resultado primário igual a três (RP 3 - PAC).   

Tendo em vista a precariedade de recursos destinados a investimentos 
nessa área temática, optei por não efetuar os cortes autorizados, a fim de preservar 
as programações nessa modalidade de gasto alocadas aos órgãos componentes 
deste setor. 

No tocante ao atendimento das emendas apresentadas nesta área 
temática, as demandas consistiram em  fortalecimento de programas sensíveis ao 
meio ambiente. Na área de conservação e uso sustentável da biodiversidade, 
destaca-se a ênfase no fomento a projetos de conservação e manejo da 
biodiversidade, no apoio a unidades de conservação federais, na educação 
ambiental, em recursos faunísticos, no patrimônio espeleológico e na recuperação 
da cobertura nativa. 

Também são destacados os atendimentos voltados à implementação da 
política nacional de recursos hídricos, englobando a preservação dos recursos 
hídricos, bem como o enfrentamento dos processos de desertificação e o combate 
ao desmatamento e aos incêndios florestais. 

Entretanto, dentre as solicitações apresentadas, especialmente aquelas 
decorrentes das emendas de Comissões do Congresso Nacional, procurei fortalecer 
com mais ênfase as ações voltadas à Qualidade Ambiental  conexas com a Política 
Nacional de Resíduos Sólidos. Assim, espera-se a ampliação do apoio da União na 
implementação dos dispositivos da Lei nº 12.305/2010, em particular, com relação  à 
disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos, e também à elaboração dos 
planos estaduais e municipais de resíduos sólidos.  

Em termos de valores, atendi integralmente os montantes solicitados nas 
emendas individuais, totalizando R$ 5,17 milhões. Quanto às emendas   coletivas de 
apropriação, diante dos limitados repasses aprovados no Parecer Preliminar, foi-me 
possível atender o  valor de R$ 47,2 milhões.  



 

 6

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
Relatório Setorial da Área Temática XI – PLOA 2016 

Eventualmente, foi necessária a realização de pequenas correções nas 
emendas, por provocação dos autores, ou por iniciativa própria, de modo a adequá-
las às normas regimentais e à boa técnica orçamentária. Tais alterações, contudo, 
respeitaram sempre a vontade expressa pelos autores. Também promovi as 
alterações das emendas por solicitação dos autores em conformidade com as 
orientações do relatório do CAE – Comitê de Admissibilidade de Emendas. 

1.4.4 Padrões de Custo Unitário Médio 

Em relação aos padrões de custo unitário médio, sempre que possível, 
utilizei como referenciais para acolhimento de emendas os custos informados pelo 
Poder Executivo na proposta orçamentária e, em sua ausência, os custos implícitos 
nas emendas apresentadas.  

1.4.5 Das Obras com Indícios de Irregularidades 

Não constou do PLOA 2016 nenhuma obra com indício de irregularidade 
para a Área Temática XI. 

2. VOTO DO RELATOR 

 Ante o exposto, voto pela APROVAÇÃO da proposta orçamentária para o 
exercício financeiro de 2016, no que concerne às Unidades Orçamentárias 
constantes da Área Temática XI, nos termos apresentados pelo Poder Executivo, 
com as alterações decorrentes das emendas aprovadas. 

 

Sala da Comissão, em         de dezembro de 2015. 

Deputada FLÁVIA MORAIS  
Relatora 

 



RESUMO DOS 
ATENDIMENTOS

- VALOR ATENDIDO POR GRUPO DE AUTORES
- VALOR ATENDIDO POR ÓRGÃO/GRUPO DE AUTORES
- QUANTIDADE DE EMENDAS POR TIPO DE PARECER



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel001) 06-12-15 08:54:12Emissão:

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Grupo de Autores

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 2 de 2

11 Meio Ambiente

COMISSÃO

PARLAMENTAR

10

13

 47.250.859

 5.170.000

 52.420.85923

SETOR

GRUPO DE AUTORES Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel002) 06-12-15 08:55:12Emissão: Página 1 de 1

11 Meio Ambiente

 52.420.85923

SETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GRUPO Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

COMISSÃO
PARLAMENTAR

10
13

 47.250.859
 5.170.000

Órgão: 44 Ministério do Meio Ambiente  23  52.420.859

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Órgão/Grupo de Autores



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel003) 06-12-15 08:55:12Emissão:

Emendas à Despesa Atendidas por Tipo de Parecer

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 1 de 1

11 Meio AmbienteSETOR

TIPO DE PARECER Quant. Emendas

Total do Setor

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial

 13

 10

 23



EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-15 08:55:13Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 2 de 3

SETOR: 11 MEIO AMBIENTE

50340003

60080001

60080004

50030001

50030002

50030003

50030004

50090002

50090003

50090004

44101

44101

44101

44101

44205

44207

44901

44201

44205

44101

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

ANA

Instituto Chico Mendes

Fundo Nac. Meio Ambiente

Ibama

ANA

M. do Meio Ambiente

18.542.2050.20VU.0001

18.542.2083.20W6.0001

18.544.2084.101P.0001

18.542.2083.20W6.0001

18.544.2084.20WI.0001

18.541.2078.20WM.0001

18.541.2078.20N1.0001

18.542.2050.214M.0001

18.544.2084.20WI.0001

18.541.2050.20W2.0001

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento no âmbito da União, Estados e Municípios - Nacional

Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São Francisco - Nacional

Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional

Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Enfrentamento dos processos de desertificação, mitigação e adaptação aos efeitos da seca para a convivência com a 
semiaridez no quadro das variações e mudanças do clima e da valorização da biodiversidade - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

90

90

90

90

90

32

42

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 13.250.859

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

3

4

4

3

3

4

3

4

3

3

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 12.000.000

 25.250.859

 8.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Legislação Participativa

Com. Meio Amb, Defesa Cons e Fiscal

Com. Meio Amb Desenv Sustentável

Com. Mista Permanente sobre Mudanças 
Climáticas



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 06-12-15 08:55:13Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 3 de 3

TOTAL DO SETOR  47.250.859



EMENDAS COLETIVAS
 DE REMANEJAMENTO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 06-12-15 08:55:13Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS COLETIVAS DE REMANEJAMENTO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICAS

Página 2 de 2



EMENDAS INDIVIDUAIS

PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

06-12-15 08:55:16Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 3

SETOR: 11 MEIO AMBIENTE

27760013

27760014

30580021

14680012

32640001

26080001

37020010

27230020

25100017

25100018

44206

44207

44101

44206

44207

44101

44101

44101

44207

44207

JBRJ

Instituto Chico Mendes

M. do Meio Ambiente

JBRJ

Instituto Chico Mendes

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Instituto Chico Mendes

Instituto Chico Mendes

18.541.2021.201W.3341

18.541.2078.20WM.7010

18.543.2078.8288.0033

18.541.2078.20MS.0033

18.541.2078.20WM.0032

18.128.2078.20VY.0028

18.542.2050.20W1.0001

18.128.2078.20VY.1695

18.541.2078.20WM.0033

18.541.2078.20WN.0033

Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - No 
Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Apoio ao Projeto Mosaico 
Carioca de Unidades de Conservação - No Estado do Rio de Janeiro

Recuperação da Cobertura Vegetal Nativa - No Estado do Rio de Janeiro

Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro. - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de Sergipe

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Município de Recife - PE

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do Rio de Janeiro

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - No Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

90

90

50

90

99

99

40

40

99

99

99

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 450.000

 50.000

 300.000

 50.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 500.000

 170.000

 300.000

 100.000

 150.000

 150.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

3

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 850.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 500.000

 170.000

 300.000

 400.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Alessandro Molon

Cabo Daciolo

Chico Alencar

Givaldo Vieira

Laercio Oliveira

Leandre

Luciana Santos

Otavio Leite

REDE

S/PARTIDO

PSOL

PT

SD

PV

PCdoB

PSDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

06-12-15 08:55:16Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 3 de 3

11680014

12990016

25380008

44207

44101

44201

Instituto Chico Mendes

M. do Meio Ambiente

Ibama

18.541.2078.20WM.0022

18.128.2078.20VY.1729

18.542.2078.20WG.0001

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do Piauí

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Município de Tacaimbó - PE

Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos - Nacional

1

1

1

100

100

100

50

40

90

6

6

6

 300.000

 250.000

 900.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 300.000

 250.000

 900.000

TOTAL DO SETOR  5.170.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Paes Landim

Raul Jungmann

Ricardo Tripoli

PTB

PPS

PSDB



EMENDAS DE 
RELATOR SETORIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais  (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel006) 06-12-15 08:55:17Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 2



EMENDAS À DESPESA NÃO 
ATENDIDAS

- PARECER PELA REJEIÇÃO / 
PREJUDICIALIDADE

-INADMITIDAS

-RETIRADAS PELO AUTOR

 



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO VALOR
SOLICITADO

PARECER

06-12-15 08:55:17Emissão:SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel008)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2016 - EMENDAS À DESPESA POR AUTOR - PELA REJEIÇÃO/PREJUDICIALIDADE/INADMISSÃO/RETIRADA PELO AUTOR

Página 2 de 2



Alterações por Região/Unidade  da Federação

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Unidade da Federação - UF

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

UNIDADE DA FEDERAÇÃO

11 - Meio Ambiente

REGIÃO - CO

205.659.446 0 0 202.890.848202.890.848DF

Total da Região: 205.659.446 0 0 202.890.848202.890.848

REGIÃO - NA

2.735.212.463 48.320.859 0 2.666.788.4622.618.467.603NA

Total da Região: 2.735.212.463 48.320.859 0 2.666.788.4622.618.467.603

REGIÃO - NE

0 550.000 0 550.0000PE

0 300.000 0 300.0000PI

0 500.000 0 500.0000SE

Total da Região: 0 1.350.000 0 1.350.0000

REGIÃO - SD

0 100.000 0 100.0000ES

57.770.589 2.650.000 0 59.533.93756.883.937RJ

35.401.368 0 0 35.401.36835.401.368SD

Total da Região: 93.171.957 2.750.000 0 95.035.30592.285.305

REGIÃO - SL

190.000 0 0 190.000190.000SC

Total da Região: 190.000 0 0 190.000190.000

Total do Setor: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 05/12/2015 18:19:10Emissão:



QUADRO SÍNTESE DAS
ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00Quadro Síntese das Alterações por Órgão

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Grupo de Natureza da Despesa (GND)

Pessoal e Encargos Sociais 1.609.804.618 0 0 1.578.241.0031.578.241.0031

Juros e Encargos da Dívida 169.500 0 0 169.500169.5002

Outras Despesas Correntes 1.212.955.264 36.100.859 0 1.162.336.1481.126.235.2893

Investimentos 93.975.287 16.320.000 0 108.178.76791.858.7674

Inversões Financeiras 32.398.421 0 0 32.398.42132.398.4215

Reserva de Contingência 84.930.776 0 0 84.930.77684.930.7769

Total: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Função

Previdência Social 453.025.800 0 0 453.025.800453.025.80009

Gestão Ambiental 2.411.881.969 52.420.859 0 2.343.902.7182.291.481.85918

Encargos Especiais 84.395.321 0 0 84.395.32184.395.32128

Reserva de Contingência 84.930.776 0 0 84.930.77684.930.77699

Total: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Subfunção

Administração Geral 1.452.091.245 0 0 1.405.049.5621.405.049.562122

Normatização e Fiscalização 103.046.582 0 0 92.046.58292.046.582125

Ordenamento Territorial 550.000 0 0 550.000550.000127

Formação de Recursos Humanos 1.333.800 1.050.000 0 2.383.8001.333.800128

Comunicação Social 1.500.000 0 0 1.500.0001.500.000131

Previdência do Regime Estatutário 452.810.800 0 0 452.810.800452.810.800272

Previdência Especial 215.000 0 0 215.000215.000274

Atenção Básica 20.679.444 0 0 20.679.44420.679.444301

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 38.409.228 0 0 38.409.22838.409.228331

Preservação e Conservação Ambiental 416.794.953 12.050.000 0 379.636.526367.586.526541

Controle Ambiental 85.559.064 28.320.859 0 101.479.92373.159.064542

Recuperação de Áreas Degradadas 210.000 1.000.000 0 1.210.000210.000543

Recursos Hídricos 285.844.687 10.000.000 0 295.844.687285.844.687544

Desenvolvimento Científico 3.463.441 0 0 2.713.4412.713.441571

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 2.399.525 0 0 2.399.5252.399.525573

Serviço da Dívida Externa 169.500 0 0 169.500169.500844

Outros Encargos Especiais 84.225.821 0 0 84.225.82184.225.821846

Reserva de Contingência 84.930.776 0 0 84.930.77684.930.776999

Total: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Indicador de Resultado Primário

Financeiro 276.082.702 0 0 276.082.702276.082.7020

Primário Obrigatório 1.768.107.568 0 0 1.736.543.9531.736.543.9531

Primário Discricionáro não Abrangido pelo PAC 990.043.596 47.250.859 0 948.457.960901.207.1012

Discricionárias de Emendas Individuais 0 5.170.000 0 5.170.00006

Total: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

Fonte de Recursos

Rec. Ordinários 1.749.486.878 52.420.859 0 1.707.407.6271.654.986.768100

Rec. Hídricos Conces. Permis. 53.532.500 0 0 53.532.50053.532.500116

Rec. de Conces. e Permis. 3.933.000 0 0 3.933.0003.933.000129

Comp Financ Recursos Hídricos 227.018.804 0 0 227.018.804227.018.804134

Comp. Financ. Rec. Minerais 2.265.964 0 0 2.265.9642.265.964141

Títulos Tesouro Out Aplicações 169.500 0 0 169.500169.500144

Op. Crédito Externas - Moeda 11.898.660 0 0 11.898.66011.898.660148

Contrib Segurid Servidor-CPSSS 111.345.116 0 0 111.345.116111.345.116156

Cont Patronal Segurid Soc Serv 190.982.426 0 0 190.982.426190.982.426169

Taxas Multas Poder Políc/Judic 272.219.993 0 0 249.619.377249.619.377174

Doações Entid. Internacionais 25.615.496 0 0 25.615.49625.615.496195

Doações Pessoas e Instit. Nac. 83.152.824 0 0 83.152.82483.152.824196

Rec. Próprios Não-Financ. 206.819.265 0 0 203.519.881203.519.881250

Rec. Próp. Financeiros 7.613.119 0 0 7.613.1197.613.119280

Doaç.Pes. ou Inst. Priv.Nac. 14.717.180 0 0 14.717.18014.717.180296

Recursos Ordinários 73.463.141 0 0 73.463.14173.463.141900

Total: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 05/12/2015 18:20:40Emissão:



ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO/AÇÃO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

11 - Meio Ambiente

44000 - M. do Meio Ambiente

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 82.853.790 0 0 82.853.79082.853.7900005

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o 
Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos 
Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

1.372.031 0 0 1.372.0311.372.03100G5

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas 
(Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004)

53.532.500 0 0 53.532.50053.532.50000LX

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e 
Natalidade

894.228 0 0 894.228894.22800M1

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 452.810.800 0 0 452.810.800452.810.8000181

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual 
Externa

169.500 0 0 169.500169.5000284

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação 
Especial e/ou Decisões Judiciais

215.000 0 0 215.000215.0000536

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o 
Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos 
Federais

189.610.395 0 0 189.610.395189.610.39509HB

Reserva de Contingência - Financeira 84.930.776 0 0 84.930.77684.930.7760Z00

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São Francisco 0 4.000.000 0 4.000.0000101P

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera 
de Santa Catarina

190.000 0 0 190.000190.00010TT

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de 
Águas

4.000.000 0 0 4.000.0004.000.00012DS

Construção da Sede do Centro Nacional de Prevenção e 
Combate aos Incêndios Florestais - Prevfogo

4.500.000 0 0 4.500.0004.500.000156G

Administração da Unidade 305.788.038 0 0 290.309.970290.309.9702000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, 
Empregados, Militares e seus Dependentes

20.679.444 0 0 20.679.44420.679.4442004

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, 
Empregados e Militares

1.008.000 0 0 1.008.0001.008.0002010

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.587.000 0 0 1.587.0001.587.0002011

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

34.920.000 0 0 34.920.00034.920.0002012

Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de 
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

1.200.000 500.000 0 1.700.0001.200.000201W

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à 
Mitigação e à Adaptação à Mudança do Clima

17.513.119 0 0 17.513.11917.513.11920G4

Conservação de Espécies 225.000 0 0 225.000225.00020LU

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação da Natureza

225.000 0 0 225.000225.00020LX

Promoção de Sistemas Produtivos Rurais Sustentáveis 1.300.000 0 0 1.300.0001.300.00020M4

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável 26.922.883 0 0 26.922.88326.922.88320M6

Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo 
Sustentáveis (PPCS)

130.000 0 0 130.000130.00020M8

Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro.

0 400.000 0 400.000020MS

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade 36.500.000 4.000.000 0 40.500.00036.500.00020N1

Pessoal Ativo da União 948.192.812 0 0 916.629.197916.629.19720TP

Desenvolvimento Sustentável da Economia de Patrimônio 
Genético e Conhecimentos Tradicionais Associados e 
Repartição de Benefícios

255.000 0 0 255.000255.00020TS

Conservação de Ecossistemas 125.000 0 0 125.000125.00020VN

Apoio à conservação Ambiental e à Erradicação da Extrema 
Pobreza - BOLSA VERDE

101.202.880 0 0 81.491.94581.491.94520VP

Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades 
Tradicionais e Agricultores Familiares

700.000 0 0 700.000700.00020VQ

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas 403.296 0 0 403.296403.29620VR

Formulação e Planejamento para orientar a Implementação da 
Política Nacional de Recursos Hídricos

1.320.000 0 0 1.320.0001.320.00020VS

Zoneamento Ecológico-Econômico (ZEE) 550.000 0 0 550.000550.00020VT

Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do 
Desmatamento no âmbito da União, Estados e Municípios

200.000 2.000.000 0 2.200.000200.00020VU

Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados 
pela Indústria do Petróleo e por Substâncias e Produtos 
Químicos Perigosos

430.740 0 0 430.740430.74020VW

Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental 134.000 0 0 134.000134.00020VX

Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação 
Ambiental

262.400 1.050.000 0 1.312.400262.40020VY

1 de 2Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 06/12/2015 17:36:34Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Ação

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

PROJETO (P) /ATIVIDADE (A) /OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (O)

Articulação para a Implementação de Políticas Públicas para o 
Desenvolvimento Sustentável

102.000 0 0 102.000102.00020VZ

Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira 550.000 0 0 550.000550.00020W0

Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre 
Mudança do Clima

400.000 170.000 0 570.000400.00020W1

Enfrentamento dos processos de desertificação, mitigação e 
adaptação aos efeitos da seca para a convivência com a 
semiaridez no quadro das variações e mudanças do clima e da 
valorização da biodiversidade

900.000 2.000.000 0 2.900.000900.00020W2

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas 100.000 0 0 100.000100.00020W3

Gestão Ambiental em Terras Indígenas 200.000 0 0 200.000200.00020W4

Apoio a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos 
Industriais e Perigosos

200.000 0 0 200.000200.00020W5

Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos 2.800.000 21.250.859 0 24.050.8592.800.00020W6

Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio 
Ambiente

29.200 0 0 29.20029.20020W7

Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - 
A3P

132.400 0 0 132.400132.40020W8

Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal 
Comunitário Familiar

3.735.000 0 0 3.735.0003.735.00020WA

Pesquisa e Informações Florestais 2.399.525 0 0 2.399.5252.399.52520WB

Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais 2.666.000 0 0 2.666.0002.666.00020WC

Inventário Florestal Nacional 24.352.174 0 0 24.352.17424.352.17420WD

Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos 0 900.000 0 900.000020WG

Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, 
Substâncias Químicas e Resíduos Perigosos

2.399.047 0 0 2.399.0472.399.04720WH

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos 161.484.356 6.000.000 0 167.484.356161.484.35620WI

Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira 3.463.441 0 0 2.713.4412.713.44120WK

Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos 4.135.200 0 0 2.885.2002.885.20020WL

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de 
Conservação Federais

129.746.993 4.850.000 0 114.600.668109.750.66820WM

Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do 
Patrimônio Espeleológico

17.500.000 300.000 0 17.800.00017.500.00020WN

Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios 
Florestais

63.167.180 4.000.000 0 54.767.18050.767.180214M

Controle e Fiscalização Ambiental 76.546.582 0 0 65.546.58265.546.582214N

Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade 9.026.814 0 0 9.026.8149.026.814214O

Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios 
Florestais

26.500.000 0 0 26.500.00026.500.000214P

Operação da Rede Hidrometeorológica 55.920.000 0 0 55.920.00055.920.0002378

Educação para Conservação da Biodiversidade 73.500 0 0 73.50073.5002972

Publicidade de Utilidade Pública 1.500.000 0 0 1.500.0001.500.0004641

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e 
Meio Ambiente

997.900 0 0 997.900997.9004909

Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos 
Serviços de Irrigação e Adução de Água Bruta e da Segurança 
de Barragens

9.184.535 0 0 9.184.5359.184.5354926

Estabelecimento de Diretrizes para Conformidade Ambiental das 
Atividades Brasileiras na Antártica

80.000 0 0 80.00080.0006618

Licenciamento Ambiental Federal 6.171.283 0 0 6.171.2836.171.2836925

Recuperação da Cobertura Vegetal Nativa 20.000 1.000.000 0 1.020.00020.0008288

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da 
Federação

42.677.600 0 0 34.426.43334.426.4338308

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA 
II)

4.219.504 0 0 4.219.5044.219.5048499

Dessalinização de Água - Água Doce 4.000.000 0 0 4.000.0004.000.0008695

Total do Órgão: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

Total do Setor: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

2 de 2Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 06/12/2015 17:36:35Emissão:



ALTERAÇÕES POR
 ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária - UO

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VALOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

11 - Meio Ambiente

44000 - M. do Meio Ambiente

44101 - M. do Meio Ambiente 359.716.551 31.470.859 0 356.802.546325.331.687

44102 - Serviço Florestal Brasileiro 115.976.917 0 0 107.203.863107.203.863

44201 - Ibama 1.403.889.499 4.900.000 0 1.362.914.5711.358.014.571

44205 - ANA 403.163.590 6.000.000 0 408.090.853402.090.853

44206 - JBRJ 65.369.230 900.000 0 63.382.57862.482.578

44207 - Instituto Chico Mendes 576.881.315 5.150.000 0 554.623.440549.473.440

44901 - Fundo Nac. Meio Ambiente 91.623.645 4.000.000 0 95.623.64591.623.645

44902 - FNMC 17.613.119 0 0 17.613.11917.613.119

Total do Órgão: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

Total do Setor: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 06/12/2015 17:37:02Emissão:



ALTERAÇÕES POR FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



FONTE DE RECURSOS

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Fonte de Recursos - FONTE

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

11 - Meio Ambiente

100 - Rec. Ordinários 1.749.486.878 52.420.859 0 1.707.407.6271.654.986.768

116 - Rec. Hídricos Conces. Permis. 53.532.500 0 0 53.532.50053.532.500

129 - Rec. de Conces. e Permis. 3.933.000 0 0 3.933.0003.933.000

134 - Comp Financ Recursos Hídricos 227.018.804 0 0 227.018.804227.018.804

141 - Comp. Financ. Rec. Minerais 2.265.964 0 0 2.265.9642.265.964

144 - Títulos Tesouro Out Aplicações 169.500 0 0 169.500169.500

148 - Op. Crédito Externas - Moeda 11.898.660 0 0 11.898.66011.898.660

156 - Contrib Segurid Servidor-CPSSS 111.345.116 0 0 111.345.116111.345.116

169 - Cont Patronal Segurid Soc Serv 190.982.426 0 0 190.982.426190.982.426

174 - Taxas Multas Poder Políc/Judic 272.219.993 0 0 249.619.377249.619.377

195 - Doações Entid. Internacionais 25.615.496 0 0 25.615.49625.615.496

196 - Doações Pessoas e Instit. Nac. 83.152.824 0 0 83.152.82483.152.824

250 - Rec. Próprios Não-Financ. 206.819.265 0 0 203.519.881203.519.881

280 - Rec. Próp. Financeiros 7.613.119 0 0 7.613.1197.613.119

296 - Doaç.Pes. ou Inst. Priv.Nac. 14.717.180 0 0 14.717.18014.717.180

900 - Recursos Ordinários 73.463.141 0 0 73.463.14173.463.141

Total do Setor: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 05/12/2015 18:23:51Emissão:



ALTERAÇÕES POR GRUPO DE 
NATUREZA DE DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL  E        
DA SEGURIDADE SOCIAL



Grupo de Natureza de Despesa - GND

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Grupo de Natureza de Despesa - GND

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

11 - Meio Ambiente

1 - Pessoal e Encargos Sociais 1.609.804.618 0 0 1.578.241.0031.578.241.003

2 - Juros e Encargos da Dívida 169.500 0 0 169.500169.500

3 - Outras Despesas Correntes 1.212.955.264 36.100.859 0 1.162.336.1481.126.235.289

4 - Investimentos 93.975.287 16.320.000 0 108.178.76791.858.767

5 - Inversões Financeiras 32.398.421 0 0 32.398.42132.398.421

9 - Reserva de Contingência 84.930.776 0 0 84.930.77684.930.776

Total do Setor: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 05/12/2015 18:24:10Emissão:



ALTERAÇÕES POR PROGRAMA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



PROGRAMA

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações por Programa

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

PL

(A)

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIAL
(E)=(B)+(C)-(D)

11 - Meio Ambiente

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União 452.810.800 0 0 452.810.800452.810.800

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 84.225.821 0 0 84.225.82184.225.821

0906 - Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)

169.500 0 0 169.500169.500

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 215.000 0 0 215.000215.000

0999 - Reserva de Contingência 84.930.776 0 0 84.930.77684.930.776

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação 1.200.000 500.000 0 1.700.0001.200.000

2029 - Desenvolvimento Regional e Territorial 1.850.000 0 0 1.850.0001.850.000

2038 - Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 132.400 0 0 132.400132.400

2046 - Oceanos, Zona Costeira e Antártica 630.000 0 0 630.000630.000

2050 - Mudança do Clima 82.310.299 8.170.000 0 78.080.29969.910.299

2054 - Planejamento Urbano 100.000 0 0 100.000100.000

2065 - Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 200.000 0 0 200.000200.000

2069 - Segurança Alimentar e Nutricional 4.000.000 0 0 4.000.0004.000.000

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 410.011.031 12.500.000 0 372.552.604360.052.604

2080 - Educação de qualidade para todos 997.900 0 0 997.900997.900

2083 - Qualidade Ambiental 115.896.535 21.250.859 0 126.147.394104.896.535

2084 - Recursos Hídricos 285.844.687 10.000.000 0 295.844.687285.844.687

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 1.508.709.117 0 0 1.461.667.4341.461.667.434

Total do Setor: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

1 de 1Pág.Fonte: PRODASEN Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 05/12/2015 18:24:37Emissão:



ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44101 - Ministério do Meio Ambiente - Administração Direta

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
3.004.743 0 0 3.004.7432 1169 90 10 3.004.743Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal09.272.0089.0181.0053 002904

1.688.855 0 0 1.688.8552 1156 90 10 1.688.855Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal002904

TOTAL DA PROGRAMA: 4.693.598 0 0 4.693.5984.693.598

0999 - Reserva de Contingência
55.044.810 0 0 55.044.8101 9134 99 00 55.044.810Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 002905

TOTAL DA PROGRAMA: 55.044.810 0 0 55.044.81055.044.810

2029 - Desenvolvimento Regional e Territorial
400.000 0 0 400.0001 3100 90 20 400.000Zoneamento Ecológico-Econômico (ZEE) - Nacional18.127.2029.20VT.0001 002907

150.000 0 0 150.0001 3148 90 20 150.000Zoneamento Ecológico-Econômico (ZEE) - Nacional002907

800.000 0 0 800.0001 3100 80 20 800.000Promoção de Sistemas Produtivos Rurais Sustentáveis - Nacional18.541.2029.20M4.0001 002906

500.000 0 0 500.0001 3100 90 20 500.000Promoção de Sistemas Produtivos Rurais Sustentáveis - Nacional002906

TOTAL DA PROGRAMA: 1.850.000 0 0 1.850.0001.850.000

2038 - Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública
132.400 0 0 132.4001 3100 90 20 132.400Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P - Nacional18.541.2038.20W8.0001 002908

TOTAL DA PROGRAMA: 132.400 0 0 132.400132.400

2046 - Oceanos, Zona Costeira e Antártica
550.000 0 0 550.0001 3100 90 20 550.000Políticas para a Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira - Nacional18.542.2046.20W0.0001 002909

18.850 0 0 18.8501 3100 90 20 18.850Estabelecimento de Diretrizes para Conformidade Ambiental das Atividades Brasileiras na Antártica - 
Nacional

18.542.2046.6618.0001 002910

61.150 0 0 61.1501 4100 90 20 61.150Estabelecimento de Diretrizes para Conformidade Ambiental das Atividades Brasileiras na Antártica - 
Nacional

002910

TOTAL DA PROGRAMA: 630.000 0 0 630.000630.000

2050 - Mudança do Clima
130.000 0 0 130.0001 3100 90 20 130.000Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS) - Nacional18.541.2050.20M8.0001 002911

0 2.000.000 0 2.000.0001 3100 90 20 0Enfrentamento dos processos de desertificação, mitigação e adaptação aos efeitos da seca para a 
convivência com a semiaridez no quadro das variações e mudanças do clima e da valorização da 
biodiversidade - Nacional

18.541.2050.20W2.0001 002914

900.000 0 0 900.0001 3100 80 20 900.000Enfrentamento dos processos de desertificação, mitigação e adaptação aos efeitos da seca para a 
convivência com a semiaridez no quadro das variações e mudanças do clima e da valorização da 
biodiversidade - Nacional

002914

200.000 2.000.000 0 2.200.0001 3100 90 20 200.000Políticas e Estratégias de Prevenção e Controle do Desmatamento no âmbito da União, Estados e 
Municípios - Nacional

18.542.2050.20VU.0001 002912

400.000 0 0 400.0001 3100 90 20 400.000Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional18.542.2050.20W1.0001 002913

0 170.000 0 170.0001 4100 40 60 0Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional002913

TOTAL DA PROGRAMA: 1.630.000 4.170.000 0 5.800.0001.630.000

2054 - Planejamento Urbano
100.000 0 0 100.0001 3148 80 20 100.000Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas - Nacional18.541.2054.20W3.0001 002915

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 1 de 15Pág.05/12/2015 18:25:08Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

TOTAL DA PROGRAMA: 100.000 0 0 100.000100.000

2065 - Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas
200.000 0 0 200.0001 3100 90 20 200.000Gestão Ambiental em Terras Indígenas - Nacional18.541.2065.20W4.0001 002916

TOTAL DA PROGRAMA: 200.000 0 0 200.000200.000

2069 - Segurança Alimentar e Nutricional
600.000 0 0 600.0001 3100 80 20 600.000Dessalinização de Água - Água Doce - Nacional18.544.2069.8695.0001 002917

1.140.000 0 0 1.140.0001 3100 90 20 1.140.000Dessalinização de Água - Água Doce - Nacional002917

2.260.000 0 0 2.260.0001 4100 90 20 2.260.000Dessalinização de Água - Água Doce - Nacional002917

TOTAL DA PROGRAMA: 4.000.000 0 0 4.000.0004.000.000

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
262.400 0 0 262.4001 3100 90 20 262.400Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional18.128.2078.20VY.0001 002924

0 500.000 0 500.0001 4100 99 60 0Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Estado de Sergipe18.128.2078.20VY.0028 022334

0 300.000 0 300.0001 3100 40 60 0Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Município de Recife - PE18.128.2078.20VY.1695 022333

0 250.000 0 250.0001 3100 40 60 0Apoio à Implementação da Política Nacional de Educação Ambiental - No Município de Tacaimbó - PE18.128.2078.20VY.1729 022339

225.000 0 0 225.0001 3100 90 20 225.000Conservação de Espécies - Nacional18.541.2078.20LU.0001 002918

225.000 0 0 225.0001 3100 90 20 225.000Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - Nacional18.541.2078.20LX.0001 002919

255.000 0 0 255.0001 3100 90 20 255.000Desenvolvimento Sustentável da Economia de Patrimônio Genético e Conhecimentos Tradicionais 
Associados e Repartição de Benefícios - Nacional

18.541.2078.20TS.0001 002920

125.000 0 0 125.0001 3100 90 20 125.000Conservação de Ecossistemas - Nacional18.541.2078.20VN.0001 002921

200.000 0 0 200.0001 4100 90 20 200.000Apoio à conservação Ambiental e à Erradicação da Extrema Pobreza - BOLSA VERDE - Nacional18.541.2078.20VP.0001 002922

101.002.880 0 0 81.291.9451 3100 90 20 81.291.945Apoio à conservação Ambiental e à Erradicação da Extrema Pobreza - BOLSA VERDE - Nacional002922

700.000 0 0 700.0001 3100 90 20 700.000Gestão Socioambiental em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e Agricultores 
Familiares - Nacional

18.541.2078.20VQ.0001 002923

2.753.653 0 0 2.753.6531 3148 90 20 2.753.653Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional18.541.2078.8499.0001 002926

1.265.851 0 0 1.265.8511 4100 90 21 1.265.851Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional002926

200.000 0 0 200.0001 4148 90 20 200.000Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional002926

20.000 0 0 20.0001 3100 90 20 20.000Recuperação da Cobertura Vegetal Nativa - Nacional18.543.2078.8288.0001 002925

0 1.000.000 0 1.000.0001 4100 50 60 0Recuperação da Cobertura Vegetal Nativa - No Estado do Rio de Janeiro18.543.2078.8288.0033 022331

TOTAL DA PROGRAMA: 107.234.784 2.050.000 0 89.573.84987.523.849

2083 - Qualidade Ambiental
102.000 0 0 102.0001 3100 90 20 102.000Articulação para a Implementação de Políticas Públicas para o Desenvolvimento Sustentável - Nacional18.541.2083.20VZ.0001 002929

330.740 0 0 330.7401 3100 90 20 330.740Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados pela Indústria do Petróleo e por 
Substâncias e Produtos Químicos Perigosos - Nacional

18.542.2083.20VW.0001 002927

100.000 0 0 100.0001 4100 90 20 100.000Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados pela Indústria do Petróleo e por 
Substâncias e Produtos Químicos Perigosos - Nacional

002927

134.000 0 0 134.0001 3100 90 20 134.000Fomento para a Melhoria da Qualidade Ambiental - Nacional18.542.2083.20VX.0001 002928

200.000 0 0 200.0001 3100 90 20 200.000Apoio a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos Industriais e Perigosos - Nacional18.542.2083.20W5.0001 002930

800.000 0 0 800.0001 3148 90 20 800.000Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional18.542.2083.20W6.0001 002931

1.870.000 0 0 1.870.0001 3100 91 20 1.870.000Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional002931

130.000 17.250.859 0 17.380.8591 3100 90 20 130.000Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional002931

0 4.000.000 0 4.000.0001 4100 90 20 0Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional002931

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 2 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

190.000 0 0 190.0001 3100 90 20 190.000Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina - No Estado de 
Santa Catarina

18.543.2083.10TT.0042 002932

TOTAL DA PROGRAMA: 3.856.740 21.250.859 0 25.107.5993.856.740

2084 - Recursos Hídricos
0 4.000.000 0 4.000.0001 4100 90 20 0Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São Francisco - Nacional18.544.2084.101P.0001 023343

20.000 0 0 20.0001 3100 80 20 20.000Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional18.544.2084.20VR.0001 002933

108.296 0 0 108.2961 3100 90 20 108.296Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional002933

180.000 0 0 180.0001 3134 90 20 180.000Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional002933

10.000 0 0 10.0001 3134 90 21 10.000Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional002933

15.000 0 0 15.0001 3148 90 20 15.000Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional002933

20.000 0 0 20.0001 4100 90 20 20.000Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional002933

50.000 0 0 50.0001 4134 90 20 50.000Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional002933

320.000 0 0 320.0001 3134 90 20 320.000Formulação e Planejamento para orientar a Implementação da Política Nacional de Recursos 
Hídricos - Nacional

18.544.2084.20VS.0001 002934

1.000.000 0 0 1.000.0001 3148 90 20 1.000.000Formulação e Planejamento para orientar a Implementação da Política Nacional de Recursos 
Hídricos - Nacional

002934

TOTAL DA PROGRAMA: 1.723.296 4.000.000 0 5.723.2961.723.296

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
15.004.743 0 0 15.004.7431 1100 91 00 15.004.743Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal
18.122.2124.09HB.0053 002944

66.502.285 0 0 53.524.2171 3100 90 20 53.524.217Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 002935

600.000 0 0 600.0001 3195 90 20 600.000Administração da Unidade - Nacional002935

4.808.664 0 0 4.808.6641 4100 90 20 4.808.664Administração da Unidade - Nacional002935

1.454.814 0 0 1.454.8141 1100 91 10 1.454.814Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal18.122.2124.20TP.0053 002940

84.122.469 0 0 82.426.6081 1100 90 10 82.426.608Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal002940

1.500.000 0 0 1.500.0001 3100 90 20 1.500.000Publicidade de Utilidade Pública - Nacional18.131.2124.4641.0001 002942

1.080.000 0 0 1.080.0002 3100 90 10 1.080.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Distrito Federal

18.301.2124.2004.0053 002936

50.748 0 0 50.7481 3100 90 10 50.748Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal18.331.2124.00M1.0053 002943

132.000 0 0 132.0001 3100 90 10 132.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

18.331.2124.2010.0053 002937

216.000 0 0 216.0001 3100 90 10 216.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal18.331.2124.2011.0053 002938

3.120.000 0 0 3.120.0001 3100 90 10 3.120.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal18.331.2124.2012.0053 002939

29.200 0 0 29.2001 3100 90 20 29.200Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio Ambiente - Nacional18.541.2124.20W7.0001 002941

TOTAL DA PROGRAMA: 178.620.923 0 0 163.946.994163.946.994

TOTAL DA UO: 359.716.551 31.470.859 0 356.802.546325.331.687

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 3 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
975.000 0 0 975.0002 1100 90 10 975.000Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional09.272.0089.0181.0001 002945

TOTAL DA PROGRAMA: 975.000 0 0 975.000975.000

0906 - Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)
169.500 0 0 169.5001 2144 90 00 169.500Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional28.844.0906.0284.0001 002946

TOTAL DA PROGRAMA: 169.500 0 0 169.500169.500

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
1.170.000 0 0 1.170.0001 4195 90 20 1.170.000Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - Nacional18.541.2078.20WA.0001 002947

1.814.000 0 0 1.814.0001 3100 90 20 1.814.000Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - Nacional002947

11.000 0 0 11.0001 3129 90 20 11.000Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - Nacional002947

740.000 0 0 740.0001 3195 90 20 740.000Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário Familiar - Nacional002947

201.000 0 0 201.0001 3195 90 20 201.000Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais - Nacional18.541.2078.20WC.0001 002949

1.300.000 0 0 1.300.0001 3129 90 20 1.300.000Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais - Nacional002949

1.165.000 0 0 1.165.0001 3100 90 20 1.165.000Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais - Nacional002949

1.000.000 0 0 1.000.0001 3100 90 25 1.000.000Inventário Florestal Nacional - Nacional18.541.2078.20WD.0001 002950

591.983 0 0 591.9831 3100 90 20 591.983Inventário Florestal Nacional - Nacional002950

11.652.824 0 0 11.652.8241 3196 90 20 11.652.824Inventário Florestal Nacional - Nacional002950

9.445.267 0 0 9.445.2671 3195 90 20 9.445.267Inventário Florestal Nacional - Nacional002950

1.500.000 0 0 1.500.0001 4196 90 20 1.500.000Inventário Florestal Nacional - Nacional002950

162.100 0 0 162.1001 4195 90 20 162.100Inventário Florestal Nacional - Nacional002950

2.000.000 0 0 2.000.0001 4100 90 21 2.000.000Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional18.541.2078.8308.0001 002951

2.116.520 0 0 01 4100 90 20 0Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional002951

800.000 0 0 800.0001 4148 90 20 800.000Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional002951

35.561.080 0 0 29.426.4331 3100 90 20 29.426.433Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional002951

2.200.000 0 0 2.200.0001 3148 90 20 2.200.000Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - Nacional002951

3.177 0 0 3.1771 3250 90 20 3.177Pesquisa e Informações Florestais - Nacional18.573.2078.20WB.0001 002948

922.987 0 0 922.9871 3195 90 20 922.987Pesquisa e Informações Florestais - Nacional002948

699.219 0 0 699.2191 3100 90 20 699.219Pesquisa e Informações Florestais - Nacional002948

774.142 0 0 774.1421 4195 90 20 774.142Pesquisa e Informações Florestais - Nacional002948

TOTAL DA PROGRAMA: 75.830.299 0 0 67.579.13267.579.132

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
3.510.000 0 0 3.510.0001 1100 91 00 3.510.000Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - Nacional
18.122.2124.09HB.0001 002959

7.689.503 0 0 7.689.5031 3100 90 20 7.689.503Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 002952

200.000 0 0 200.0001 3195 90 20 200.000Administração da Unidade - Nacional002952

400.000 0 0 400.0001 4100 90 20 400.000Administração da Unidade - Nacional002952

4.400.000 0 0 4.400.0001 4195 90 20 4.400.000Administração da Unidade - Nacional002952

117.112 0 0 117.1121 1100 91 10 117.112Pessoal Ativo da União - Nacional18.122.2124.20TP.0001 002957

21.524.299 0 0 21.002.4121 1100 90 10 21.002.412Pessoal Ativo da União - Nacional002957

216.000 0 0 216.0002 3100 90 10 216.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

18.301.2124.2004.0001 002953

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 4 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

21.204 0 0 21.2041 3100 90 10 21.204Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional18.331.2124.00M1.0001 002958

36.000 0 0 36.0001 3100 90 10 36.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2010.0001 002954

48.000 0 0 48.0001 3100 90 10 48.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2011.0001 002955

840.000 0 0 840.0001 3100 90 10 840.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2012.0001 002956

TOTAL DA PROGRAMA: 39.002.118 0 0 38.480.23138.480.231

TOTAL DA UO: 115.976.917 0 0 107.203.863107.203.863

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 5 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
161.522.895 0 0 161.522.8952 1169 90 10 161.522.895Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional09.272.0089.0181.0001 002960

148.002.960 0 0 148.002.9602 1100 90 10 148.002.960Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional002960

95.951.230 0 0 95.951.2302 1156 90 10 95.951.230Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional002960

TOTAL DA PROGRAMA: 405.477.085 0 0 405.477.085405.477.085

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
31.777.462 0 0 31.777.4621 5100 90 10 31.777.462Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional28.846.0901.0005.0001 002961

17.818.580 0 0 17.818.5801 1100 90 10 17.818.580Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional002961

32.636.789 0 0 32.636.7891 3100 90 10 32.636.789Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional002961

1.372.031 0 0 1.372.0311 1100 91 00 1.372.031Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno 
Valor - Nacional

28.846.0901.00G5.0001 002962

TOTAL DA PROGRAMA: 83.604.862 0 0 83.604.86283.604.862

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais
215.000 0 0 215.0002 3100 90 10 215.000Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - 

Nacional
09.274.0909.0536.0001 002963

TOTAL DA PROGRAMA: 215.000 0 0 215.000215.000

0999 - Reserva de Contingência
2.265.964 0 0 2.265.9641 9141 99 00 2.265.964Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 002964

TOTAL DA PROGRAMA: 2.265.964 0 0 2.265.9642.265.964

2050 - Mudança do Clima
0 2.000.000 0 2.000.0001 4100 90 20 0Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional18.542.2050.214M.0001 002965

8.092.280 0 0 8.092.2801 4296 90 20 8.092.280Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional002965

550.000 0 0 550.0001 4174 90 20 550.000Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional002965

2.124.900 0 0 2.124.9001 3296 90 20 2.124.900Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional002965

51.200.000 0 0 38.800.0001 3174 90 20 38.800.000Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional002965

0 2.000.000 0 2.000.0001 3100 90 20 0Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional002965

1.200.000 0 0 1.200.0001 3174 91 20 1.200.000Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais - Nacional002965

TOTAL DA PROGRAMA: 63.167.180 4.000.000 0 54.767.18050.767.180

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
0 900.000 0 900.0001 3100 90 60 0Estruturação da Gestão Nacional dos Recursos Faunísticos - Nacional18.542.2078.20WG.0001 022982

8.826.814 0 0 8.826.8141 3250 90 20 8.826.814Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Nacional18.542.2078.214O.0001 002966

200.000 0 0 200.0001 4250 90 20 200.000Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade - Nacional002966

TOTAL DA PROGRAMA: 9.026.814 900.000 0 9.926.8149.026.814

2083 - Qualidade Ambiental
700.000 0 0 700.0001 4174 90 20 700.000Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional18.125.2083.214N.0001 002968

11.639.864 0 0 8.340.4801 3250 90 20 8.340.480Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional002968

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 6 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

64.206.718 0 0 56.506.1021 3174 90 20 56.506.102Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional18.125.2083.214N.0001 002968

1.949.047 0 0 1.949.0471 3174 90 20 1.949.047Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e Resíduos Perigosos - 
Nacional

18.542.2083.20WH.0001 002967

450.000 0 0 450.0001 3250 90 20 450.000Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e Resíduos Perigosos - 
Nacional

002967

3.699.112 0 0 3.699.1121 3174 90 20 3.699.112Licenciamento Ambiental Federal - Nacional18.542.2083.6925.0001 002969

2.472.171 0 0 2.472.1711 3250 90 20 2.472.171Licenciamento Ambiental Federal - Nacional002969

TOTAL DA PROGRAMA: 85.116.912 0 0 74.116.91274.116.912

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
101.400.000 0 0 101.400.0001 1100 91 00 101.400.000Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - Nacional
18.122.2124.09HB.0001 002978

4.500.000 0 0 4.500.0001 4296 90 20 4.500.000Construção da Sede do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais - 
Prevfogo - Em Brasília - DF

18.122.2124.156G.5664 002976

1.350.000 0 0 1.350.0001 4250 90 20 1.350.000Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 002970

72.582.486 0 0 70.082.4861 3174 90 20 70.082.486Administração da Unidade - Nacional002970

45.688.348 0 0 45.688.3481 3250 90 20 45.688.348Administração da Unidade - Nacional002970

1.591.251 0 0 1.591.2511 3174 91 20 1.591.251Administração da Unidade - Nacional002970

1.350.000 0 0 1.350.0001 4174 90 20 1.350.000Administração da Unidade - Nacional002970

914.000 0 0 914.0001 1100 91 10 914.000Pessoal Ativo da União - Nacional18.122.2124.20TP.0001 002975

39.720.988 0 0 39.720.9881 1174 90 10 39.720.988Pessoal Ativo da União - Nacional002975

451.121.825 0 0 431.146.8971 1100 90 10 431.146.897Pessoal Ativo da União - Nacional002975

14.400.000 0 0 14.400.0002 3100 90 10 14.400.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

18.301.2124.2004.0001 002971

656.784 0 0 656.7841 3100 90 10 656.784Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional18.331.2124.00M1.0001 002977

420.000 0 0 420.0001 3100 90 10 420.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2010.0001 002972

720.000 0 0 720.0001 3100 90 10 720.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2011.0001 002973

18.600.000 0 0 18.600.0001 3100 90 10 18.600.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2012.0001 002974

TOTAL DA PROGRAMA: 755.015.682 0 0 732.540.754732.540.754

TOTAL DA UO: 1.403.889.499 4.900.000 0 1.362.914.5711.358.014.571

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 7 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
715.000 0 0 715.0002 1100 90 10 715.000Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal09.272.0089.0181.0053 002979

TOTAL DA PROGRAMA: 715.000 0 0 715.000715.000

2084 - Recursos Hídricos
4.000.000 0 0 4.000.0001 4900 90 20 4.000.000Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas - No Distrito Federal18.122.2084.12DS.0053 002983

8.965.976 0 0 8.965.9761 3116 50 10 8.965.976Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 
10.881/2004) - Na Bacia do Rio Paraíba do Sul

18.544.2084.00LX.6024 002984

9.899.045 0 0 9.899.0451 3116 50 10 9.899.045Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 
10.881/2004) - Na Bacia do Rio Doce

18.544.2084.00LX.6025 002985

18.131.132 0 0 18.131.1321 3116 50 10 18.131.132Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 
10.881/2004) - Na Bacia do Rio São Francisco

18.544.2084.00LX.6027 002986

16.536.347 0 0 16.536.3471 3116 50 10 16.536.347Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 
10.881/2004) - Na Bacia dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

18.544.2084.00LX.6030 002987

97.606.728 0 0 97.606.7281 3134 90 10 97.606.728Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional18.544.2084.20WI.0001 002980

0 4.000.000 0 4.000.0001 3100 90 20 0Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

3.880.007 0 0 3.880.0071 3148 90 20 3.880.007Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

39.369.095 0 0 39.369.0951 3900 90 20 39.369.095Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

4.014.639 0 0 4.014.6391 3900 90 21 4.014.639Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

4.746.163 0 0 4.746.1631 4134 90 10 4.746.163Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

0 2.000.000 0 2.000.0001 4100 90 20 0Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

1.914.337 0 0 1.914.3371 4900 90 20 1.914.337Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

9.953.387 0 0 9.953.3871 3134 90 11 9.953.387Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional002980

11.214.987 0 0 11.214.9871 3900 90 20 11.214.987Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional18.544.2084.2378.0001 002981

12.042.663 0 0 12.042.6631 4134 90 10 12.042.663Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional002981

27.805.013 0 0 27.805.0131 3134 90 10 27.805.013Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional002981

4.857.337 0 0 4.857.3371 4900 90 20 4.857.337Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional002981

6.332.732 0 0 6.332.7321 3134 90 10 6.332.732Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

18.544.2084.4926.0001 002982

11.378 0 0 11.3781 3100 90 20 11.378Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

002982

186.157 0 0 186.1571 3174 90 20 186.157Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

002982

2.554.268 0 0 2.554.2681 3900 90 20 2.554.268Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

002982

71.258 0 0 71.2581 4134 90 10 71.258Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

002982

28.742 0 0 28.7421 4900 90 20 28.742Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

002982

TOTAL DA PROGRAMA: 284.121.391 6.000.000 0 290.121.391284.121.391

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
13.240.864 0 0 13.240.8641 1100 91 00 13.240.864Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal
18.122.2124.09HB.0053 002995

11.634.144 0 0 11.634.1441 3134 90 10 11.634.144Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 002988

1.011.906 0 0 1.011.9061 4134 90 10 1.011.906Administração da Unidade - Nacional002988

433.674 0 0 433.6741 4900 90 20 433.674Administração da Unidade - Nacional002988

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 8 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

210.000 0 0 210.0001 3134 91 10 210.000Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 002988

13.391.339 0 0 13.391.3391 3100 90 20 13.391.339Administração da Unidade - Nacional002988

4.986.062 0 0 4.986.0621 3900 90 20 4.986.062Administração da Unidade - Nacional002988

90.000 0 0 90.0001 3900 91 20 90.000Administração da Unidade - Nacional002988

69.762.081 0 0 68.689.3441 1100 90 10 68.689.344Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal18.122.2124.20TP.0053 002993

1.146.921 0 0 1.146.9211 1100 91 10 1.146.921Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal002993

600.000 0 0 600.0002 3100 90 10 600.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Distrito Federal

18.301.2124.2004.0053 002989

41.208 0 0 41.2081 3100 90 10 41.208Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal18.331.2124.00M1.0053 002994

96.000 0 0 96.0001 3100 90 10 96.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

18.331.2124.2010.0053 002990

3.000 0 0 3.0001 3100 90 10 3.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal18.331.2124.2011.0053 002991

1.680.000 0 0 1.680.0001 3100 90 10 1.680.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal18.331.2124.2012.0053 002992

TOTAL DA PROGRAMA: 118.327.199 0 0 117.254.462117.254.462

TOTAL DA UO: 403.163.590 6.000.000 0 408.090.853402.090.853

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 9 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
790.298 0 0 790.2982 1100 90 10 790.298Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro09.272.0089.0181.0033 002996

3.204.914 0 0 3.204.9142 1156 90 10 3.204.914Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro002996

5.754.788 0 0 5.754.7882 1169 90 10 5.754.788Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de Janeiro002996

TOTAL DA PROGRAMA: 9.750.000 0 0 9.750.0009.750.000

2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação
80.000 0 0 80.0001 4100 90 20 80.000Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 

Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ
18.541.2021.201W.3341 002997

1.114.000 0 0 1.114.0001 3100 90 20 1.114.000Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

002997

0 50.000 0 50.0001 4100 90 60 0Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

002997

6.000 0 0 6.0001 3250 90 20 6.000Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

002997

0 450.000 0 450.0001 3100 90 60 0Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ

002997

TOTAL DA PROGRAMA: 1.200.000 500.000 0 1.700.0001.200.000

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
7.000 0 0 7.0001 3250 90 20 7.000Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro18.128.2078.2972.0033 003000

13.500 0 0 13.5001 4100 90 20 13.500Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro003000

53.000 0 0 53.0001 3100 90 20 53.000Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro003000

0 400.000 0 400.0001 3100 90 60 0Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro. - No Estado do 
Rio de Janeiro

18.541.2078.20MS.0033 022983

1.640.200 0 0 1.640.2001 3250 90 20 1.640.200Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos - Nacional18.541.2078.20WL.0001 002999

100.000 0 0 100.0001 4100 90 20 100.000Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos - Nacional002999

2.395.000 0 0 1.145.0001 3100 90 20 1.145.000Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos - Nacional002999

1.000.000 0 0 1.000.0001 4100 90 20 1.000.000Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira - Nacional18.571.2078.20WK.0001 002998

1.403.441 0 0 653.4411 3100 90 20 653.441Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira - Nacional002998

1.060.000 0 0 1.060.0001 3250 90 20 1.060.000Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira - Nacional002998

TOTAL DA PROGRAMA: 7.672.141 400.000 0 6.072.1415.672.141

2080 - Educação de qualidade para todos
932.900 0 0 932.9001 3100 90 20 932.900Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No Estado do Rio de 

Janeiro
18.128.2080.4909.0033 003001

25.000 0 0 25.0001 3250 90 20 25.000Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No Estado do Rio de 
Janeiro

003001

40.000 0 0 40.0001 4100 90 20 40.000Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No Estado do Rio de 
Janeiro

003001

TOTAL DA PROGRAMA: 997.900 0 0 997.900997.900

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
5.754.788 0 0 5.754.7881 1100 91 00 5.754.788Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro
18.122.2124.09HB.0033 003009

6.504.748 0 0 6.504.7481 3100 90 20 6.504.748Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro18.122.2124.2000.0033 003002

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 10 de 15Pág.05/12/2015 18:25:10Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

3.382.868 0 0 3.382.8681 3250 90 20 3.382.868Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro18.122.2124.2000.0033 003002

200.000 0 0 200.0001 4100 90 20 200.000Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro003002

27.890.201 0 0 27.003.5491 1100 90 10 27.003.549Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro18.122.2124.20TP.0033 003007

104.000 0 0 104.0001 1100 91 10 104.000Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro003007

468.000 0 0 468.0002 3100 90 10 468.000Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
No Estado do Rio de Janeiro

18.301.2124.2004.0033 003003

40.584 0 0 40.5841 3100 90 10 40.584Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado do Rio de Janeiro18.331.2124.00M1.0033 003008

24.000 0 0 24.0001 3100 90 10 24.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado 
do Rio de Janeiro

18.331.2124.2010.0033 003004

300.000 0 0 300.0001 3100 90 10 300.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro18.331.2124.2011.0033 003005

1.080.000 0 0 1.080.0001 3100 90 10 1.080.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio de Janeiro18.331.2124.2012.0033 003006

TOTAL DA PROGRAMA: 45.749.189 0 0 44.862.53744.862.537

TOTAL DA UO: 65.369.230 900.000 0 63.382.57862.482.578

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 11 de 15Pág.05/12/2015 18:25:11Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

0089 - Previdência de Inativos e Pensionistas da União
10.500.117 0 0 10.500.1172 1156 90 10 10.500.117Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional09.272.0089.0181.0001 003010

20.700.000 0 0 20.700.0002 1169 90 10 20.700.000Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional003010

TOTAL DA PROGRAMA: 31.200.117 0 0 31.200.11731.200.117

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais
620.959 0 0 620.9591 5100 90 10 620.959Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional28.846.0901.0005.0001 003011

TOTAL DA PROGRAMA: 620.959 0 0 620.959620.959

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
1.040.272 0 0 1.040.2721 3100 91 20 1.040.272Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional18.125.2078.214P.0001 003014

6.000.000 0 0 6.000.0001 3250 90 20 6.000.000Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional003014

18.959.728 0 0 18.959.7281 3100 90 20 18.959.728Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional003014

500.000 0 0 500.0001 4100 90 20 500.000Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional003014

2.000.000 2.000.000 0 4.000.0001 4100 90 20 2.000.000Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional18.541.2078.20WM.0001 003012

1.660.589 0 0 1.660.5891 3174 90 20 1.660.589Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

2.500.000 0 0 2.500.0001 4195 90 20 2.500.000Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

59.513.182 0 0 59.513.1821 3250 90 20 59.513.182Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

715.000 0 0 715.0001 3100 91 20 715.000Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

3.900.000 0 0 3.900.0001 3195 90 20 3.900.000Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

11.000 0 0 11.0001 3250 91 20 11.000Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

658.007 0 0 658.0071 3100 80 20 658.007Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

56.167.215 2.000.000 0 38.170.8901 3100 90 20 36.170.890Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

2.622.000 0 0 2.622.0001 3129 90 20 2.622.000Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional003012

0 300.000 0 300.0001 4100 50 60 0Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do 
Piauí

18.541.2078.20WM.0022 022329

0 100.000 0 100.0001 4100 99 60 0Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do 
Espírito Santo

18.541.2078.20WM.0032 022330

0 100.000 0 100.0001 3100 99 60 0Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - No Estado do Rio 
de Janeiro

18.541.2078.20WM.0033 022338

0 300.000 0 300.0001 3100 90 60 0Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Apoio ao Projeto 
Mosaico Carioca de Unidades de Conservação - No Estado do Rio de Janeiro

18.541.2078.20WM.7010 022332

0 50.000 0 50.0001 4100 90 60 0Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Apoio ao Projeto 
Mosaico Carioca de Unidades de Conservação - No Estado do Rio de Janeiro

022332

500.000 0 0 500.0001 4100 90 20 500.000Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - Nacional18.541.2078.20WN.0001 003013

24.000 0 0 24.0001 3100 91 20 24.000Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - Nacional003013

9.080.000 0 0 9.080.0001 3250 90 20 9.080.000Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - Nacional003013

7.896.000 0 0 7.896.0001 3100 90 20 7.896.000Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - Nacional003013

0 150.000 0 150.0001 3100 99 60 0Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - No Estado do Rio 
de Janeiro

18.541.2078.20WN.0033 022337

0 150.000 0 150.0001 4100 99 60 0Execução de Pesquisa e Conservação de Espécies e do Patrimônio Espeleológico - No Estado do Rio 
de Janeiro

022337

TOTAL DA PROGRAMA: 173.746.993 5.150.000 0 158.900.668153.750.668

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 12 de 15Pág.05/12/2015 18:25:11Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

50.700.000 0 0 50.700.0001 1100 91 00 50.700.000Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

18.122.2124.09HB.0001 003022

600.000 0 0 600.0001 3195 90 20 600.000Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 003015

1.509.177 0 0 1.509.1771 3250 91 20 1.509.177Administração da Unidade - Nacional003015

500.000 0 0 500.0001 4100 90 20 500.000Administração da Unidade - Nacional003015

27.405.000 0 0 27.405.0001 3100 90 20 27.405.000Administração da Unidade - Nacional003015

25.990.823 0 0 25.990.8231 3250 90 20 25.990.823Administração da Unidade - Nacional003015

85.000 0 0 85.0001 3100 50 20 85.000Administração da Unidade - Nacional003015

10.000 0 0 10.0001 3100 91 20 10.000Administração da Unidade - Nacional003015

520.000 0 0 520.0001 1100 91 10 520.000Pessoal Ativo da União - Nacional18.122.2124.20TP.0001 003020

27.963.641 0 0 27.963.6411 1250 90 10 27.963.641Pessoal Ativo da União - Nacional003020

221.830.461 0 0 214.418.9111 1100 90 10 214.418.911Pessoal Ativo da União - Nacional003020

3.915.444 0 0 3.915.4442 3100 90 10 3.915.444Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

18.301.2124.2004.0001 003016

83.700 0 0 83.7001 3100 90 10 83.700Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional18.331.2124.00M1.0001 003021

300.000 0 0 300.0001 3100 90 10 300.000Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2010.0001 003017

300.000 0 0 300.0001 3100 90 10 300.000Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2011.0001 003018

9.600.000 0 0 9.600.0001 3100 90 10 9.600.000Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional18.331.2124.2012.0001 003019

TOTAL DA PROGRAMA: 371.313.246 0 0 363.901.696363.901.696

TOTAL DA UO: 576.881.315 5.150.000 0 554.623.440549.473.440

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 13 de 15Pág.05/12/2015 18:25:11Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44901 - Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

0999 - Reserva de Contingência
27.620.002 0 0 27.620.0021 9174 99 00 27.620.002Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 

próprias e vinculadas
99.999.0999.0Z00.6497 003023

TOTAL DA PROGRAMA: 27.620.002 0 0 27.620.00227.620.002

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
14.000.000 0 0 14.000.0001 3196 50 20 14.000.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional18.541.2078.20N1.0001 003024

100.000 0 0 100.0001 4174 50 20 100.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

3.500.000 0 0 3.500.0001 4196 50 20 3.500.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

1.750.000 0 0 1.750.0001 4196 42 20 1.750.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

50.000 0 0 50.0001 4174 42 20 50.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

1.750.000 0 0 1.750.0001 4196 32 20 1.750.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

50.000 0 0 50.0001 4174 32 20 50.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

7.000.000 0 0 7.000.0001 3196 42 20 7.000.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

325.000 0 0 325.0001 3174 42 20 325.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

0 2.000.000 0 2.000.0001 3100 42 20 0Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

7.000.000 0 0 7.000.0001 3196 32 20 7.000.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

0 2.000.000 0 2.000.0001 3100 32 20 0Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

325.000 0 0 325.0001 3174 32 20 325.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

650.000 0 0 650.0001 3174 50 20 650.000Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional003024

TOTAL DA PROGRAMA: 36.500.000 4.000.000 0 40.500.00036.500.000

2083 - Qualidade Ambiental
1.250.000 0 0 1.250.0001 4196 32 20 1.250.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional18.541.2083.20M6.0001 003025

200.000 0 0 200.0001 4174 90 20 200.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

1.250.000 0 0 1.250.0001 4196 42 20 1.250.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

700.001 0 0 700.0011 3174 90 20 700.001Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

5.000.000 0 0 5.000.0001 3196 42 20 5.000.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

577.265 0 0 577.2651 3174 42 20 577.265Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

5.000.000 0 0 5.000.0001 3196 32 20 5.000.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

445.617 0 0 445.6171 3174 32 20 445.617Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

10.000.000 0 0 10.000.0001 3196 50 20 10.000.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

2.500.000 0 0 2.500.0001 4196 50 20 2.500.000Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional003025

TOTAL DA PROGRAMA: 26.922.883 0 0 26.922.88326.922.883

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
5.000 0 0 5.0001 4174 90 20 5.000Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 003026

575.760 0 0 575.7601 3174 90 20 575.760Administração da Unidade - Nacional003026

TOTAL DA PROGRAMA: 580.760 0 0 580.760580.760

TOTAL DA UO: 91.623.645 4.000.000 0 95.623.64591.623.645

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 14 de 15Pág.05/12/2015 18:25:11Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL

(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

PL + PARPRE
(B)

ACRÉCIMO
SETORIAL

(C)

CANCELAMENTO
SETORIAL

(D)

VAOR SETORIALL
(E)=(B)+(C)-(D)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44902 - Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

2050 - Mudança do Clima
700.000 0 0 700.0001 4280 90 20 700.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 

Clima - Nacional
18.541.2050.20G4.0001 003027

4.000.000 0 0 4.000.0001 4196 90 20 4.000.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

500.000 0 0 500.0001 4280 42 20 500.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

800.000 0 0 800.0001 4280 32 20 800.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

1.813.119 0 0 1.813.1191 3280 90 20 1.813.119Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

6.000.000 0 0 6.000.0001 3196 90 20 6.000.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

1.700.000 0 0 1.700.0001 3280 32 20 1.700.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

2.000.000 0 0 2.000.0001 3280 42 20 2.000.000Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à Adaptação à Mudança do 
Clima - Nacional

003027

TOTAL DA PROGRAMA: 17.513.119 0 0 17.513.11917.513.119

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
100.000 0 0 100.0001 3280 90 20 100.000Administração da Unidade - Nacional18.122.2124.2000.0001 003028

TOTAL DA PROGRAMA: 100.000 0 0 100.000100.000

TOTAL DA UO: 17.613.119 0 0 17.613.11917.613.119

TOTAL: 3.034.233.866 52.420.859 0 2.966.254.6152.913.833.756

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 15 de 15Pág.05/12/2015 18:25:11Emissão:



ALTERAÇÕES DO RELATOR-GERAL 
NA PROGRAMAÇÃO POR UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VAOR SETORIALL
(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

11-Meio AmbienteSETOR 44101 - Ministério do Meio Ambiente - Administração Direta

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
101.002.880 0 -19.710.935 81.291.9451 3100 90 20Apoio à conservação Ambiental e à Erradicação da Extrema Pobreza - BOLSA VERDE Nacional18.541.2078.20VP.00

01
002922

TOTAL DA PROGRAMA: 101.002.880 0 -19.710.935 81.291.945

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
66.502.285 0 -12.978.068 53.524.2171 3100 90 20Administração da Unidade Nacional18.122.2124.2000.00

01
002935

84.122.469 0 -1.695.861 82.426.6081 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Distrito Federal18.122.2124.20TP.00
53

002940

TOTAL DA PROGRAMA: 150.624.754 0 -14.673.929 135.950.825

TOTAL DA UO: 251.627.634 0 -34.384.864 217.242.770

11-Meio AmbienteSETOR 44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
35.561.080 0 -6.134.647 29.426.4331 3100 90 20Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação Nacional18.541.2078.8308.00

01
002951

2.116.520 0 -2.116.520 01 4100 90 20Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação Nacional002951

TOTAL DA PROGRAMA: 37.677.600 0 -8.251.167 29.426.433

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
21.524.299 0 -521.887 21.002.4121 1100 90 10Pessoal Ativo da União Nacional18.122.2124.20TP.00

01
002957

TOTAL DA PROGRAMA: 21.524.299 0 -521.887 21.002.412

TOTAL DA UO: 59.201.899 0 -8.773.054 50.428.845

11-Meio AmbienteSETOR 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

2050 - Mudança do Clima
51.200.000 0 -12.400.000 38.800.0001 3174 90 20Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais Nacional18.542.2050.214M.00

01
002965

TOTAL DA PROGRAMA: 51.200.000 0 -12.400.000 38.800.000

2083 - Qualidade Ambiental
11.639.864 0 -3.299.384 8.340.4801 3250 90 20Controle e Fiscalização Ambiental Nacional18.125.2083.214N.00

01
002968

64.206.718 0 -7.700.616 56.506.1021 3174 90 20Controle e Fiscalização Ambiental Nacional002968

TOTAL DA PROGRAMA: 75.846.582 0 -11.000.000 64.846.582

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
72.582.486 0 -2.500.000 70.082.4861 3174 90 20Administração da Unidade Nacional18.122.2124.2000.00

01
002970

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 1 de 2Pág.05/12/2015 18:25:53Emissão:



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PL
(A)

Orçamento Fiscal e Seguridade - Em R$ 1,00

FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D.

M
A

R
P

ACRÉCIMO
(B)

CANCELAMENTO
(C)

VAOR SETORIALL
(D)=(A)+(B)-(C)

SEQ.   DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2016 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

451.121.825 0 -19.974.928 431.146.8971 1100 90 10Pessoal Ativo da União Nacional18.122.2124.20TP.00
01

002975

TOTAL DA PROGRAMA: 523.704.311 0 -22.474.928 501.229.383

TOTAL DA UO: 650.750.893 0 -45.874.928 604.875.965

11-Meio AmbienteSETOR 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
69.762.081 0 -1.072.737 68.689.3441 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Distrito Federal18.122.2124.20TP.00

53
002993

TOTAL DA PROGRAMA: 69.762.081 0 -1.072.737 68.689.344

TOTAL DA UO: 69.762.081 0 -1.072.737 68.689.344

11-Meio AmbienteSETOR 44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
2.395.000 0 -1.250.000 1.145.0001 3100 90 20Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos Nacional18.541.2078.20WL.00

01
002999

1.403.441 0 -750.000 653.4411 3100 90 20Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira Nacional18.571.2078.20WK.0
001

002998

TOTAL DA PROGRAMA: 3.798.441 0 -2.000.000 1.798.441

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
27.890.201 0 -886.652 27.003.5491 1100 90 10Pessoal Ativo da União No Estado do Rio de Janeiro18.122.2124.20TP.00

33
003007

TOTAL DA PROGRAMA: 27.890.201 0 -886.652 27.003.549

TOTAL DA UO: 31.688.642 0 -2.886.652 28.801.990

11-Meio AmbienteSETOR 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

2078 - Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade
56.167.215 0 -19.996.325 36.170.8901 3100 90 20Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais Nacional18.541.2078.20WM.0

001
003012

TOTAL DA PROGRAMA: 56.167.215 0 -19.996.325 36.170.890

2124 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente
221.830.461 0 -7.411.550 214.418.9111 1100 90 10Pessoal Ativo da União Nacional18.122.2124.20TP.00

01
003020

TOTAL DA PROGRAMA: 221.830.461 0 -7.411.550 214.418.911

TOTAL DA UO: 277.997.676 0 -27.407.875 250.589.801

Total: 1.341.028.825 0 -120.400.110 1.220.628.715

Fonte: PRODASEN   Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD 2 de 2Pág.05/12/2015 18:25:55Emissão:



Página:06/12/2015 08:56Emissão:

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

 /Proposta Orçamentária da União para - PL nº - CN

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial Rel_888S)

CONGRESSO NACIONAL

1 de 1


	1 CAPA_ÁREA XI_MEIO AMBIENTE
	1 RELATÓRIO
	1P_6523_Rel_001_Relatoria_Setorial_07_A
	2P_6523_Rel_002_Relatoria_Setorial_07_A
	3P_6523_Rel_003_Relatoria_Setorial_07_A
	4P_6523_Rel_004A_Relatoria_Setorial_07_A
	5P_6523_Rel_004R_Relatoria_Setorial_07_A
	6P_6523_Rel_005_Relatoria_Setorial_07_A
	7P_6523_Rel_006_Relatoria_Setorial_07_A
	8P_6523_Rel_008_Relatoria_Setorial_07_A
	999-1REL PRÉ-SETORIAL POR RG_UF_9
	999-2REL PRÉ-SETORIAL POR ORGAO_11
	999-3REL PRÉ-SETORIAL POR AÇÃO_12
	999-4REL PRÉ-SETORIAL POR UO_13
	999-5REL PRÉ-SETORIAL POR FONTE_14
	999-6REL PRÉ-SETORIAL POR GND_15
	999-7REL PRÉ-SETORIAL POR PROGRAMA_16
	999-8REL PRÉ-SETORIAL POR FUNCIONAL COMPLETO_17
	999-9REL PRÉ-SETORIAL POR FUNCIONAL COMPLETO RG_18
	9999-P_6523_Rel_888S

